

## Consultas Realizadas

# Licitación 407131 - LPN SBE 07-22 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS VARIOS PARA EL DEPARTAMENTO DE CONTROL DE CALIDAD DEL IPS - AD REFERENDUM 2023

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 8 ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
LOTE 8. ITEM 3. Favor confirmar que la columna requerida es 1,7 um		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 8. ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
LOTE 8. ITEM 4 Favor confirmar que la columna requerida es 1,7 um		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.		

### Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 8. ITEM 5

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
LOTE 8. ITEM 5 Favor confirmar que la columna requerida es 1,7 um		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.		

### Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 8. ITEM 6

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
LOTE 8. ITEM 6. Favor confirmar que la precolumna requerida es BEH shield RP 18 de 1,7 um		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.		

## Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 8. ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
LOTE 8. ITEM 7 Favor confirmar que la Pre columna requerida es BEH C8, considerando que la columna BEH solicitada en el ítem 3 es C18.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Última Versión.		

## Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 8 ITEM 7

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
LOTE 8 ITEM 7. Favor confirmar que la pre columna requerida es 1,7 um		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Última Versión.		

## Consulta 7 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2023
<p>En los requisitos de capacidad técnica solicitan:</p> <p>c La empresa deberá presentar certificado o constancia de habilitación del servicio técnico, emitido por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social para dispositivos médicos.</p> <p>d - La empresa deberá presentar Habilitación vigente como Importador de Dispositivos Médicos emitida por la Dirección de Control de Profesiones y Establecimientos de Salud, del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social vigente.</p> <p>e - Listado y certificación demostrable de cada personal técnico, capacitado y habilitado por el fabricante, Representante Regional o Distribuidor Regional Autorizado a realizar Servicio técnico en la marca de los equipos ofertados.</p> <p>f - Habilitación vigente del Servicio Técnico en dispositivos médicos, expedido por el MSP y BS.</p> <p>Solicitamos a la convocante no considerar estos requisitos, ya que los equipos solicitados no son dispositivos de uso médico, sino de laboratorio. O indicar en cuales ítems serán necesarios estos requisitos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2023
Lote 2. Microscopio Binocular. Especificaciones técnicas: Donde dice: Platina De doble placa con movimientos coaxiales X&#8208;Y, 150 x 132 mm, vernier, escala milimétrica, pinza y tope con ajuste de altura.H26Platina: De doble placa con movimientos coaxiales X&#8208;Y, 150 x 132 mm, vernier, escala milimétrica, pinza y tope con ajuste de altura. Se solicita amablemente a la convocante considerar: Platina De doble placa con movimientos coaxiales X&#8208;Y, 150 x 139 mm, vernier, escala milimétrica, pinza y tope con ajuste de altura.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Última Versión.		

## Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2023
<p>Lote 2. Microscopio Binocular. Especificaciones técnicas:            Donde dice: Alimentación: 3 baterías AA recargables de 1.2V (incluidas) para 4 horas de operación continua. CA120V, 50/60 Hz.            Se solicita amablemente a la convocante considerar solicitar cargador por panel solar para 6 horas de operación continua que a la vez incluya fuente de poder y cables USB. Puesto que es una tecnología amigable con el medio ambiente y que no desperdicia materiales como baterías AA. Todo esto sin modificar el precio referencial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2023
<p>Lote 2. Microscopio Binocular. Especificaciones técnicas:            Se solicita amablemente a la convocante aclarar a que se refiere con "estuche con 5 preparaciones".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Última Versión.</p>		

## Consulta 11 - LOTE 1 ITEM 1 Puertos de vacío y venteo separados

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2023
<p>LOTE 1 ITEM 1 ¿A qué se refiere con Puertos de vacío y venteo separados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
<p>Se aclara que se refiere a que las líneas, de vacío y liberación, deben estar separadas. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 12 - LOTE 1 ITEM 1 considerar Fluctuación de Temperatura

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2023
<p>LOTE 1 ITEM 1 Se debe considerar Fluctuación de Temperatura: <math>\pm 0.1^{\circ}</math> (a <math>100^{\circ}\text{C}</math>) o Variación de Temperatura: <math>\pm 5^{\circ}</math> (a <math>100\&amp;\#730;</math>)?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
<p>Se aclara que se deben considerar ambas. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 13 - LOTE 1 ITEM 1 volumen mínimo de la cámara

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2023
<p>LOTE 1 ITEM 1 Se especifica volumen mínimo de la cámara: 28 L. Sin embargo, también se menciona como volumen mínimo: 4.8 L, ¿este sería referente a la cámara o al equipo en sí?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
<p>Se aclara que el volumen de la cámara es de vacío 28L, y el volumen del baño para trampa fría, 4,8 L</p>		

## Consulta 14 - LOTE 1 ITEM 1 características de la estufa

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	05-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

LOTE 1 ITEM 1 Desde la sección 1 4.25 Bomba de Vacío hasta la sección 1 4.5.2 Trampa de Vidrio de Tipo-U, se estaría refiriendo a características de la estufa de cultivo propiamente dicha o sería un error de tipeo?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	24-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que la sección 4.25 a 4.34 se refiere a las especificaciones técnicas de la Bomba de vacío, desde 4.3.5 hasta 4.5.2 se refiere a las especificaciones técnicas de la trampa fría, ambas deben formar parte del equipo. El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 15 - LOTE 2 ITEM 1 equipo con oculares de gran campo

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	05-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

LOTE 2 ITEM 1 Se podría admitir un equipo con oculares de gran campo WF 10x / 18 mm?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	24-03-2023
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 16 - LOTE 2 ITEM 1 equipo con platina

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	05-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

LOTE 2 ITEM 1 ¿Se podría admitir un equipo con platina de 115 x 100 mm?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	24-03-2023
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 17 - LOTE 2 ITEM 1 equipo con oculares de gran campo

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	05-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar a que se refiere con estuche con 5 preparaciones. Filtros amarillo, azul y verde serían para el set de polarización/contraste de fases?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	24-03-2023
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.

## Consulta 18 - LOTE 2 ITEM 1 Filtros amarillo, azul y verde adaptables

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	05-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

LOTE 2 ITEM 1 Serían Filtros amarillo, azul y verde adaptables y/o extraíbles?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	24-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que son filtros adaptables y extraíbles

### Consulta 19 - LOTE 2 ITEM 1 M.O. con distancia Inter pupilar de 48 a75 mm

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2023
LOTE 2 ITEM 1 ¿Se podría admitir un M.O. con IPD 55-75 mm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 20 - LOTE 2 ITEM 1 M.O. con alimentación: 3 baterías AA recargables de 1.2V

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2023
LOTE 2 ITEM 1 Se podría considerar un M.O. que sólo posee entrada de alimentación 220V CA. Fuente de alimentación universal opcional 110 V-240 V CA, sin baterías recargables?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2023
Se aclara que se requiere con baterías recargables. Para la presentación de ofertas.		